
บันทึกข้อความ
ส่วนราชกๆร กรมบัญชีกลาง ลำนักงาน ■ลขานุการกรม โหร. ๑๒๒ - ๖๑0๓ 
d เา « I จ ^ท. กค ๐๔๐๑■ ๗/.93(̂ 3____________ ____ วันท_ี__ J พฤษภาคม ๒(£๖๓ _______
เรือง ซักซ้อมการปฏิบัติงานด้านบัณพีมข้อลังเกดจากการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง 

สำหรับปีสันสุดวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒(£๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินสำหรับปีสันสุดวับท่ี ๓๐ กันยายน
เรียน คลังเขต คลังจังหวัด

ตามหนังสือสำนักงานเลขานุ 
เร่ือง ขอให้ส่งเอกสารประกอบการตรวจลอบฯ 
เพ่ีอประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินขอ

าารกรม (สล.) ที กค ๐๔๐๑.๗/๐๐๒๖๘๔ ลงวันที ๑๐ ตุลาคม ๒(£๖๒ 
ายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒(£๖๒ 

I'เกรมบัญชีกลางประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๒ (เอกสารแนบ) น้ัน
กรมบัญชีกลาง โดย สล. 

รายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง สำหรั! 
ข้อสังเกตจากการตรวจสอบเอกสารหลักฐ 
การปฏิบัติงานด้านบัญชีของกรมบัญชีกลาง 
เดียวกัน สล. พิจารณาแล้วเห็นควรซักซ้อม 
เงินฝากธนาคาร เพ่ีอให้เจ้าหน้าท่ีของสำนัา 
รายละเอียดปรากฏตามแนวทางการปฏิบัติ 
กรมบัญชีกลาง สำหรับปีส้ินสุดวันท่ี ๓๐ กันท

จึงเรียนมาเพ่ีอดำเนินการ uji

ขอเรียนว่า สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ได้ตรวจสอบ 
ปีส้ินสุดวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๔๖๒ เสร็จส้ินแล้ว และ สตง. ได้มี 

ฯนประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินดังกล่าว ดังน้ัน เพ่ือให้ 
เป็นไปด้วยความครบล้วนถูกต้อง ทันเวลา และเป็นไปแนวทาง 
แนวทางการปฏิบัติงาบด้านบัญชีเร่ือง เงินทดรองราชการ และ 
งาบคลังเขตและสำนักงานคลังจังหวัดทราบและถือปฏิบัติต่อไป 
งานด้านบัญชีจากข้อสังเกตจากการตรวจสอบรายงาบการเงินของ 
ยน ๒๔๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินท่ีแนบมาพร้อมน้ี

ละแจ้งเจ้าหน้าท่ีท่ีเก่ียวข้องถือปฏิบัติต่อไป

(นางสาววิลาวรรณ พยาน้อย) 
รองอธิบดี ปฏิบัติราขการแทน 

อธิบดีกรมบัญชีกลาง



ส่วนราชการ สำนักงานเลขาบุการกรม 
VI กค 0๔๐๑■ ๗/ 0 .... .....
.๗ B น  .

เรียน คลังเขต คลังจังหวัด

คลังเขตและสำนักงานคลังจังหวัด เฟ้อไ. 
๒๕๖เอ ดังน 
๑. รายงานเงินสดคงเห

งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังน้ี

บันทึกข้อความ
กลุ่มงานบัล!ชี โทร. ๑๒๒-๖๑๐๒

_ วันท่ี_K3Q ตุลาคม ๒๕๖๒
เรอง ขอให้ล่งเอกสารประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัถฑํรกลาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

ด้วยสำนักงานการตรวจเ ๒แผ่นดิน (สตง.) มีกำหนดตรวจลอบรายงานการเงินของกรมนัญซีกลาง 
เป็นประจำทุกปี และ สตง. ได้ประสานโนเบ้ืองต้นขอให้กรมบัญชีกลางจัดส่งเอกสารหลักฐานของสำนักงาน

ระกอบการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง ประจำปี

ลือประจำวัน ณ วันท ๓0 กันยายน ๒๕๖๒
๒. รายงาบฐานะเงินทดรองราชการ ณ วันที ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 
๓. งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร พร้อม Bank Statement ประจำเดิอนกันยายน ๒๕๖๒ 
๔. รายงาบกระทบยอดf ารรับ - จ่ายเงินและเงินคงเหลือนอกงบประมาณฝากคลังประจำปี ทุกบัญชี 
๕. งบเทียบยอดเงิพากคลัง
๖. ทะเบียนคุมสัญญาภา เยีมเงินท้ังเงินใบและเงิใณอกงบประมากพ่ีคงค้าง ณวับท่ี ๓๐ กันยายน๒๕๖๒ 
๗. สรุปสัญญาการยืมเงิบท่ียังไม่ส่งใช้ใบสำคัญ
๘. ทะเบียนคุมเจ้าหน้ี ทรค้า -  บุคคลภายนอก ท่ีคงค้าง ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 
๙. ทะเบียนคุมใบสำคัณูค้างจ่ายคงค้าง ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 
๑๐.สรุปใบแจ้งหน้ี/ใบ< าคัญ ท่ียังไมใต้จ่ายเงิน 
๑๑.รายงานผลการตรวร)สอบพัสดุประจำปีของคณะกรรมการฯ 
๑๒.สรุปรายงานผลกา,; ตรวจสอบพัสดุประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๑๓.รายงาบงบทดลอง, ะดับหน่วยเบิกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๑๔.รายละเอียดบัญชีรายได้รอการรับรู้คงค้าง ณ วับท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 

ท้ังน้ีขอให้สำนักงานคลังฯ รับรองสำเนาถูกต้องโดยให้ข้าราขการพลเรือนประ๓ทวิซาการ ระดับปฏิบัติการข้ึนไป 
หรือประเภทท่ัวไป ระดับชำนาญงานข้ึไไป ลงลายมือซ่ือรับรอง พร้อมท้ังลงซ่ือตัวบรรจง ตำแหน่ง และวัน 
เดือน ปีท่ีรับรอง ไว้ท่ีขอบล่างของเอกสา, เหลักฐานทุกหน้า

สำนักงานเลขาบุการกรร (สล.) ขอเรียนว่า เพ่ีอให้การตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง 
เป็นไปด้วยความครบถ้วนถูกต้องและทันร อเวลาจึงขอให้สำนักงานคลังๆ  จัดล่งเอกสารหลักฐานตามข้อ๑-๑๔ 
ท่ีรับรองสำเนาถูกต้องเรียบร้อยแล้ว พร้อมแบบแจ้งเอกส่ารประกอบการตรวจสอบรายงาบการเงินของ 
กรมบัญชีกลาง ให้สล.ทางไปรษณีย์ ภายในวับท่ี๓® ตุลาคม ๒๕๖๒ เพ่ือท่ี สล. จะได้จัดส่งเอกสารด้งกล่าว 
ให้ สตง. ต่อไป และขอให้จัดส่งเอกสารดังเ เล่าวใบรูปแบบไฟล์ PDF ให้ สล. ทาง e-mail:account@cgd.go.th ด้วย 
ท้ังน้ี สามารถดาวน์โหลดแบบแจ้งๆ  ได้ทาง ว็บไขต์ Intranet ของ สล. เมนู กลุ่มงานบัญชี พร้อมน้ี สล. ได้มอบหมาย 
ให้นางสาวบุณฑริก แก้วซัง หมายเลขโทใ ศัพท์ ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๖๑๐๓ เป็นผู้ประสาบงาน

จึงเรียนมาเพ่ือทราบแล
1 . 1' - ;  ก ิ^ . ' ^ 3 

...........

ะดำเนินการภายในกำหนดเวลาด้วย จะขอบคุณมาก

(นางบิโลนล แ-ทวับค่ 
เลขานุการกรม

ร 0>3" 6;

mailto:account@cgd.go.th


แนวทางการปฏิบัติงาบด้านบัญชีจากข้!} 
สำหรับปีล้ินสุดวันท่ี ๓0 กัน! 

แบบหนังสีอกรมบัญชีกลาง ท่ี กเ1

สังเกตจากการตรวจสอบรายงานการพินของกรมบัญชีกลาง 
ยายน ๒๕๖๒ ของสำนักงาบการตรวจพินแผ่นดิน

๐๔๐®.๗/ร © 3 ลงวันท่ี พฤษภาคม๒๕๖๓

ตามหนังสือสำนักงานเลขานุ 
แจ้งให้สำนักงานดลังเขตและสำนักงาบคลัง 
การเงินของกรมบัญชีกลางประจำปีงบปร 
สตง. ได้ตรวจสอบรายงานการเงินดังกล่าว!!; 
และงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร

าารกรม (สล.) ท่ี ทค ๐๔๐๑.๗/00๒๖๘๕ ลงวันท่ี ๑๐ ตุลาคน ๒๕๖๒ 
จังหวัดจัดส่งเอกสารหลักฐาน เพ่ือประกอบการตรวจสอบรายงาน 

มาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) และ 
.สรจล้ินแล้ว โดยมีข้อสังเกตจากการตรวจสอบเงินทดรองราชการ

ดังน้ัน เพ่ือให้การปฏิบัติง'
ความครบถ้วน ถูกต้อง ทับเวลา และเป็นไป ll
เร่ือง เงินทดรองราฃการ และเงินฝากธนาคาร เพ่ือให้เจ้าหน้าท่ีของสำนักงานคลังเขตและสำนักงาบคลังจังหวัด 
ทราบและถือปฏิบัติ

ไนด้านบัญชีของกรมบัญชีกลางใบฐานะส่วนราซการเป็นไปด้วย 
.บแนวทางเดียวกับ จืงไต้กำหนดแนวทางการปฏิบัติงานต้านบัญชี

ท้ังบ้ี การไม่ปฏิบัติตามพ 
จะถือเป็นความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรเ3

;ราซบัญญัติ ระเบียบ แนวปฏิบัติ หรือหนังสือเวียนท่ีเก่ียวข้อง 
และอาจได้รับบทลงโทษท้ังทางวินัยและละเมิด



แนวทางการปฏิบัติงานต้านบัญชีจากข้อสังเกตจากการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง 
สำหรับปีส้ินสุดวับท่ี ๓0 กันยายน ๒๕๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

แบบหนังสิอกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๐®.๗/ ลงวันท่ี พฤษภาคมฺ ๒๔๖๓
ข้อสังเกตของ

สำนักงานการตรวจเงินเฟนดิน แนวทางการปฏิบัติงาน หนังสิอท่ีเก่ียวข้อง
๑. เงินทดรองราชการ 
๑.๑ จัดทำรายงานฐานะเงิน 
ทดรองราชการไม่เป็นไปตาม 
รูปแบบท่ีกระทรวงการคลัง 
กำหนด

ให้ตรวจสอา 
ฐานะเงินทด 
จ่ายเงินทดร! 
(๑) ตรวจส! 
เงินทดรองร' 
การรับและ- 
สุดท้ายของเ$

- เงินสด 
ราชการใบซ' 
เงินทดรองร' 
คงเหลือของ 
ของรายงาน! 
ตามเอกสารเ

- เงินฝา 
ธนาคารเงิา 
ธนาคาร” ข 
ถูกต้องตรงก้ 
ประเภทออ 
เงินฝากธนาJ 
คงเหลือเท่าโ 
เอกสารแนบ

- ลูกหน้ี 
เงินทดรองร'' 
เงินทดรองร 
รวมชองสัญ 
“จำนวนเงิน 
ราชการ ณ 
ปรากฏตามน

- ใบสำ! 
ในซ่อง “ใบ 
ราชการ ต้อ 
ใบสำคัญท่ียั< 
ทดรองราซก'

เข้อมูลท่ีเก่ียวข้องและจัดทำรายงาน 
รองราชการเพ่ือแสดงรายการรับและ 
งราชการ ดังน้ี
บรายการต่าง  ๆ ระหว่างทะเบียนคุม 
ซการกับทะเบียนต่าง  ๆท่ีเก่ียวข้องกับ 
ทยเงินทดรองราชการ ณ วันทำการ 
เอน
จำนวนเงินสดคงเหลือของเงินทดรอง 
3ง “เงินสดคงเหลือ” ชองทะเบียนคุม 
ชการต้องถูกต้องตรงกับ จำนวนเงินสด 
งินทดรองราชการในซ่อง “หมายเหตุ” 
งินคงเหลือประจำวัน (ตัวอย่างปรากฎ 
นบ ๑)
กธนาคาร ยอดคงเหลือชองเงินฝาก 
*ทดรองราชการ'ในซ่อง “เงินฝาก 
องทะเบียนคุมเงินทดรองราชการต้อง 
นยอดคงเหลือในบัญชีเงินฝากธนาคาร 
มทรัพย์ ท้ังน้ี ยอดคงเหลือในบัญชี 
ทรประ๓ทกระแสรายวันจะต้องมียอด 
’บ o (ศูนย์) เสมอ (ตัวอย่างปรากฏตาม 
๒)
งินยืม ยอดคงเหลือของลูกหน้ีเงินยืม 
ซการในซ่อง “ลูกหน้ี” ชองทะเบียนคุม 
าซการ ต้องถูกต้องตรงกับจำนวนเงิน 
ญาการยืมเงินทดรองราชการในซ่อง 

งๆค้าง” ชองรายงานลูกหน้ีเงินทดรอง 
รันทำการสุดท้ายชองเดือน (ตัวอย่าง 
เกสารแบบ ๓)
'ญ จำนวนเงินคงเหลือของใบสำคัญ 
สำคัญ” ชองทะเบียนคุมเงินทดรอง 
งถูกต้องตรงกับจำนวนเงินรวมของ 
ไมใต้นำไปเบิกงบประมาณชดใข้ดืนเงิน 
เร (ตัวอย่างปรากฏตามเอกสารแนบ ๔)

- ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยเงินทดรองราชการ 
พ.ศ. ๒๔๖๒
- ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง 
การรับเงิน การจ่ายเงิน การ 
เก็บรักษาเงินและการนำเงิน 
ส่งคลัง พ.ศ. ๒๔๖๒
- หนังสือกระทรวงการคลัง 

ท่ี กค ๐๔๑๐.๓ /ว ๖๑ 
ลงวันท่ี ๒๕ มิถุนายน ๒๔๖๒ 
เร ี่อง การบั ญชี และ 
การควบคุมเงินทดรอง 
ราชการ

หน้า ๒ จาก ร)๔



ข้อลังเกตฃอง
สำ'มกงานการตรวจเงินเฟนดิน แนวทางการปฏิบัติงาน หนังสือท่ีเก่ียวข้อง

๑.๒ จำนวนเงินสดคงเหลือตาม 
รายงาบฐานะเงินทดรอง 
ราชการไม่ตรงกับท่ีแสดงใน 
รายงานเงินคงเหลือ!)ระจำวับ

(๖) สรุปยอด 
ในทะเบียนf 
(ตัวอย่างปรา 
(๓) นำยอด! 
ของเดือนม' 
ณ วันทำการ 
ระเบียบกระ 
พ.ศ. ๒๕ไอ๒ 
ท กค 0๔๑0 
(ตัวอย่างปรา 
(๔) ให้จัด ส, 
วับส้ินปีงบป' 
ในรูปแบบไฟ 
ภายใบ ๑๔ 
จะไค้จัดทํ' 
ระตันกรมส่ง 
(ตัวอย่างปร'

ให้ตรวจสอ! 
ในซ่อง “เงิน 
ราชการค้อ' 
ชองเงินทดร 
ของรายงาบ 
เก็บรักษาเงิใ, 
แทบตัวเงิใ 
ต้องถูกค้อ' 
เอกสารแนบ 
(๑) กรณีตร- 
ทดรองราชโ 
ยอดเงินไม่ถูก 

(๑.๑) ต, 
ให้เจ้าหน้าท่ี 
ยอดเดิม เชีย 
ให้กรรมการ 
แล้วนำเงินเก็

ใบตันรภัย เรื E 
หัวหน้ากอ 
ลงลายมือ1ซ่ือ 
ทุกคบลงล' 
ในตู้'นิรภัย พ

ข้อมูลการรับและจ่ายเงินทดรองราชการ 
เมเงินทดรองราชการทุกส้ินวันทำการ 
าฎตามเอกสารแนบ ๔)
งบทดรองราชการณ วันทำการสุดท้าย 
จัดทำรายงาบฐานะเงินทดรองราชการ 
สุดท้ายของเดือน โดยให้ลือปฏิบัติตาม 
แรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ 
ข้อ ๓๐ และหนังสือกระทรวงการคลัง 
1.๓/ว ๖๑ ลงวันท่ี ๒๔ มิถุนายน ๒๔๖๒ 
าฏตามเอกสารแนบ ๖)
5รายงานฐานะเงินทดรองราชการ ณ 
[ะมาณ ให้สำนักงานเลขานุการกรม (สล.) 
ลื PDF ทาง E-mail:account@cgd.go.th 
นับจากวันส้ิบปีงบประมาณ เพ่ือ สล. 
เรายงานฐานะเงินทดรองราชการ 
ห้กรมบัญชีกลาง (กองบัญชีภาครัฐ) ต่อไป 
กฎตามเอกสารแบบ ๗)

แงินสดคงเหลือของเงินทดรองราชการ 
รดคงเหลือ” ของทะเบียนคุมเงินทดรอง 
ถูกต้องตรงกับจำนวนเงินสดคงเหลือ 
องราชก่ารท่ีระบุในช่อง “หมายเหตุ” 
งิบคงเหลือประจำวัน ซ่ึงคณะกรรมการ 
ไค้ร่วมกันตรวจสอบตัวเงิน และเอกสาร 
กับรายงาบเงินคงเหลือประจำวัน 
เตรงกับ (รายละเอียดปรากภตาม 
๘)
เจพบว่าจำนวนเงินสดคงเหลือของเงิน 
ารในรายงาบเงินคงเหลือประวันแสดง 
ต้อง
เวจพบก่อนนำเงินเก็บรักษาใบตู้นิรภัย 
าารเงินและ/หรือหัวหน้ากองคลังขีดฆ่า 
นยอดใหม่ ลงลายมือซ่ือกำกับ พร้อมท้ัง 
ภ็บรักษาเงินทุกคบลงลายมือซ่ือกำกับ 
บรักษาในตู้นิรภัย
3วจพบภายหลังจากนำเงินเก็บรักษา 
บร้อยแล้ว ให้เจ้าหน้าท่ีการเงินและ/หรือ 
เคลังขีดฆ่ายอดเดิม เขียนยอดใหม่ 
าากับ พร้อมท้ังให้กรรมการเก็บรักษาเงิน 
ยมือซ่ือกำกับ แล้วนำเงินเก็บรักษา 
(อมท้ังให้กรรมการเก็บรักษาเงินรายงาบ

- ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยเงินทดรองราชการ 
พ.ศ. ๒๔๖๒
- ระเบียบกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง 
การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บ 
รักษาเงินและการนำเงิน 
ส่งคลัง พ.ศ. ๒๔๖๒

หน้า ๓ จาก ๑๘
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ข้อสังเกตของ
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิบ แนวทางการปฏินัตงาน หนังลือท่ีเก่ียวข้อง

.๑.๓ การบันทึกรับรู้รายได้ 
ดอกเบ้ียค้างรับ จากบัญชีเงิน 
ฝากธนาคารเงินทดรองราขการ 
ประเภทออมทรัพย์ ณ วันสัน 
ปีงบประมาณ

ต่อหัวหน้า? 
ส่ังการต่อไป 
(๒) กรณีต 
ของเงินทดไ 
ราซการไม่ถู? 
ดังกล่าวให้$ 
เงินคงเหลีอไ 
หรือหัวหน้า 
ลงลายมือซ่ือ 
ราฃการลงล'

หนังสือกระ 
ลงวันท่ี ๒๕: 
การควบคุมเ 
ดอกเบี้ยเ- 
ในระยะเวร 
ธนาคาร ป 
เป็นรายได้ค้' 
การปรับใ 
วันสันปีงบ, 
ปีงบประมาเ 
การบัญชีภา 
การเปล่ียน 
ข้อผิดพล' 
ไม่จำเป็นต้อ 
ท้ังบ้ี ข้อมูล 
ผิดพลาดมืผ 
ชองผู้ไข้ราย< 
ดอกเบ้ียเงิใ 
แผ่นดินท่ีก 
กระทบต่อก', 
การเงิน ดัง 
สำนักงานคร 
ฝากธนาคาใ 
ตามมาตรฐา 
ภาครัฐ พ.ศ.

วนราชการทราบทันที เพ่ือพิจารณา 
(ตัวอย่างปรากฏตามเอกสารแนบ ๙) 
รวจพบว่าจำนวนเงินสดคงเหลือ 
องราชการในทะเปียนคุมเงินทดรอง 
ต้อง ให้สอบทานจำนวนเงินสดคงเหลือ 
กต้องตรงกับจำนวนเงินสดใบรายงาน 
ระจำวับ และใหัเจ้าหน้าท่ีการเงินและ/ 
กองคลังขีดฆ่ายอดเดิม เขียนยอดใหม่ 
กำกับ พร้อมท้ังให้ผู้ตรวจสอบเงินทดรอง 
ยมือช่ือกำกับ

ตรวงการคลัง ท่ี กค 0๔๑o.รท/ว ๖๑ 
มิถุนายน ๒๔๖๒ เร่ีอง การบัญชีและ 
3นทดรองราชการ กำหนดให้รับรู้รายได้ 
iนทดรองราชการที่เกิดชื้นแล้ว 
ทบัญชีปีปัจจุบันจากบัญชีเงินฝาก 
เะเภทออมทรัพย์ แต่ยังไม่ไต้รับเงิน 
เงรับตามมูลค่าท่ีคาดว่าจะไต้รับ ซ่ึงเป็น 
เรุงบัญชี ตามเกณฑ์คงค้าง ณ 
b ะมาณ โดยให้เร่ิมถือปฏิบัติต้ังแต่ 
J  พ.ศ. ๒๔๖๓ อย่างไรก็ตามมาตรฐาน 
ครัฐฉบับท่ี ๓ เร่ือง นโยบายการบัญชี 
แปลงประมาณการทางบัญชี และ 
เด ระบุไว้ว่านโยบายการบัญชี 
เถือปฏิบัติกับรายการท่ีไมมสาระสำคัญ 
จะมีส่วนสำคัญหากการแสดงข้อมูล 
r) กระทบต่อการตัดสินใจเซิงเศรษฐกิจ 
าบการเงิน โดยเม่ือเปรียบเทียบจำนวน 
เทดรองราชการท่ีเกิดข้ึนกับรายไต้ 
ฒบัญชีกลางจัดเก็บไต้ จะไม่ส่งผล 
รตัดสินใจเซิงเศรษฐกิจชองผู้ใข้รายงาน 
น้ัน จึงขอให้สำนักงาบคลังเขตและ 
งิจังหวัดบันทึกรับรู้รายได้ดอกเบ้ียเงิน 
เงินทดรองราชการเม่ือได้รับดอกเบ้ีย 
ป้การบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี 
๒๔๖๑

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
ฉบับท่ี ๓ เร่ือง นโยบายการ 
บัญชี การเปลี่ยนแปลง 
ประมาณการทางบัญชี และ 
ข้อผิดพลาด (มาตรฐาน 
การบั ญชี ภาครั ฐและ 
นโยบายการบัญชีภาครัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๑ หน้า ๖๗ 
ย่อหน้าท่ี ๗)
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
และนโยบายการบัญชี 
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑ หน้า 
๑๗ ย่อหน้าท่ี ๗๑
- หนังสือกระทรวงการคลัง 
ท่ี กค 0๔๑๐.๓/ว ๖๑ ลง 
วันท่ี ๒๔ มิถุนายน ๒๔๖๒ 
เร่ือง การบัญชีและการ 
ควบคุมเงินทดรองราชการ

หน้า ๔ จาก ๑๘



ข้อสังเกต'ของ
สำนักงานการตรวจเงิใ1!แผ่นดิน แนวทางการปฏิบัติงาน หนังลือท่ีเถึยวข้อง
๒. เงินฝากธนาคาร 
๒.๑ จัดทำงบกระทบยอด 
เงินฝากธนาคารโดยระบุรหัส 
บัฌชีแยกประเภทคลาดเคล่ือน

๒.๒ จัดทำงบกระทบยอด 
เงินฝากธนาคารไม่ครบถ้วน 
ทุกบัญชี

๒.๓ เรียกฃัอมูลใบแจ้งยอดของ 
ธนาคาร (Bank statement)

[น้ีฝ-

ให้จัดทำงบ!ก 
ยอดคงเหลี 
Statement) 
ยอดคงเห^ 
แยกประเภ 
แยกประเภท, 
ยอดบัญชีเงิ'

๑. กรณีมี 
บัญชีเงินฝาก' 

๒. กรณีมี 
และบัญชีเงิ 
๑0-๒)

๓. กรณี 
และบัญชีเงิ 
๑0-๓)

ระทบยอดเงินฝากธนาคาร โดยใช้ 
วตามใบแจ้งยอดของธนาคาร (Bank 
เป็นหลักแล้วเปรียบเทียบกับ 
อในรายงานการแสดงยอดบัญชี 

‘แท้ัวไป โดยระบุยอดคงเหลือตามบัญชี 
นงบทดลอง ณ วันส้ินงวดเดือนทีกระทบ 
ากธนาคาร (เอกสารแนบ ๑0) ดังน้ี 

รหัสบัญชีแยกประเภท ๑ รหัสบัญชีและ 
ณาคาร ๑ บัญชี (เอกสารแนบ ๑0-๑) 
ร่หัสบัญชีแยกประเภทหลายรหัสบัญชี 
นฝากธนาคาร ๑ บัญชี (เอกสารแนบ

i  รหัสบัญชีแยกประเภท ๑ รหัสบัญชี 
ใ!ฝากธนาคารหลายบัญชี (เอกสารแบบ

จัดทำงบกร::ทบยอดเงินฝากธนาคาร ซ่ึงเป็นบัญชี 
ท่ีบันทีกรายการในระบบ GFMIS ให้ครบถ้วน 
ทุกบัญชีท่ีสำนักงานคลังเขตและสำนักงานคลัง 
จังหวัดมีการ .จดบัญชีกับธนาคาร เซ่น 

๑. บัญชีเงินฝากธนาคาร (เพื่อนำส่งคลัง) 
(๑๑0๑0๒0 ๖0๑)

๒. บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินในงบประมาณ) 
(๑๑o๑o๒C >๖0๓)

๓. บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
(๑๑0๑0๒01๖0๔)

๔. บัญชีเงินฝากธนาคาร (รายบัญชีส่งคลัง) 
(๑๑0๑0๒0 >๖0๖)

๔. บั ญชี เง ิ นฝากธนาคารไม่ มี รายตั ว 
(๑ ๑ 0 ๑ 0 ๓ 0  >๑๙๙)

ท้ังน้ี หากบัญชีเงินฝากธนาคารบัญชีใดมียอด 
คงเหลือเท่ากับ o  {ศูนย์)ไม่ม รีายการเคล่ือนไหว 
ระหว่างเดือน และยังไม,ได้ปีดบัญชี ขอให้จัดทำงบ 
กระทบยอดเงินฝากธนาคารด้วย

กฺารจัดทำงา!!กระทบยอดเงินฝากธนาคาร.ให้แนบ 
หลักฐาน,โบเ.จ้งยอด'ของธนาคาร (Bank statement) 
ซ่ึงเรียกข้อมลต้ังแต่วันท่ี ๑ ถึงวันส้ินเดือน

- หนังลือกรมบัญชีกลาง 
ท่ี กค ©๔๒๓.๓/ว ๖๓ 
ลงวันท่ี ๒๑ ทุมภาพันธ์ ๒๔๔๔ 
เร่ือง วิธีการตรวจสอบข้อมูล 
เง ิ นฝากธนาคารและ 
แนวทางการจัดทำงบกระทบ 
ยอดเงินฝากธนาคารรอง 
หน่วยงานภาครัฐ

- หนังลือกรมบัญชีกลาง 
ท กค 0๔๒๓.๓/ว ๖'๓ 
ลงวันท่ี ๒๑ ทุมภาพันธ์ ๒๔๔๔ 
เร่ือง วิธีการตรวจสอบข้อมูล 
เง ิ นฝากธนาคารและ 
แนวทางการจัดทำงบกระทบ 
ยอดเงินฝากธนาคารของ 
หน่วยงานภาครัฐ

หน้า ๕  จาก ๑๙


